7

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «18» апреля 2014 года
                                                                                №  20
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Ю.А. Макарова

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь - начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:

	Консультант  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Э.С. Смирнова

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

        Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.

РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

 Вопрос 2: «Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра» на территории Костромской области энергопринимающих устройств ЗАО «Макс-инвест», расположенных по адресу: Костромская область, город Кострома, микрорайон Давыдовский-3, 36, по индивидуальному проекту».
СЛУШАЛИ:

По данному вопросу слушали уполномоченного по делу установления тарифов Смирнову Э.С., сообщившего следующее.
Филиал ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» (далее – филиал) представил заявление и обосновывающие материалы в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее –ДГРЦ и Т КО) для утверждения платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ЗАО «Макс-инвест», расположенных по адресу: Костромская область, город Кострома, микрорайон Давыдовский-3, 36, по индивидуальному проекту от 03.04.2014 года №МРСК-КМ/19/1635.

В соответствии с полномочиями ДГРЦ и Т КО открыто дело об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра» на территории Костромской области энергопринимающих устройств заявителя по индивидуальному проекту (Приказ об открытии дела №33 от 07.04.2014 года) и назначен уполномоченный по делу – Смирнова Э.С. (консультант отдела регулирования в электроэнергетике и газе).

Расчет платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра» на территории Костромской области осуществляется по индивидуальному проекту согласно постановлению Департамента от 18.12.2013 года №13/561 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за 1 кВт присоединяемой максимальной мощности и формулы платы за технологическое присоединение для определение размера платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим сетям открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» на территории Костромской области на 2014 год и о признании утратившим силу постановления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 28.12.2012 №12/503».

Расчеты выполнены в соответствии с приказом Федеральной службы по тарифам от 11.09.2012 года №209-э/1 «Об утверждении Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям» (далее – Методические указания).

В обосновании затрат платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту филиалом представлены следующие материалы:

- калькуляция стоимости мероприятий, осуществляемых при технологическом присоединении единицы мощности (1 кВт) руб./кВт энергопринимающих устройств заявителя;

- калькуляция необходимой валовой выручки филиала на технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителя;

- калькуляция заработной платы ППП на технологическое присоединение к электрическим сетям;

- калькуляция стоимости машино/часа использования автотранспорта (только по прямым затратам);

- калькуляция стоимости 1 человеко-часа на 2014 год;

- выписка из штатного расписания;

- график работы филиала на 2014 год;

- данные по накладным расходам за 2013 год по ТП;

- методические указания по разработке сметных норм и расценок на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств;

- приказ ОАО «МРСК Центра» от 30.10.2013 года №462-ЦА «Об изменении размера минимальной месячной тарифной ставки рабочих первого разряда промышленно-производственного персонала»;

- расчетные нормативные нормы расхода топлива для автотранспорта Центрального участка филиала на основании норм РЗ112194-0366-03 и приложения №АМ-23-Р от 14.03.2008 года;

- распоряжение Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 года №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте»;

- схема электроснабжения;

- заявка на технологическое присоединение к электрическим сетям;

- технические условия на технологическое присоединение;

- проект договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям;

- инвентарная карточка учета объекта основных средств;

- мониторинг розничных цен моторное топливо по данным ОАО «РН-Ярославль»;

- ситуационный план объекта присоединения.

Плата за технологическое присоединение включает расходы на технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителя по мероприятиям, указанным в пункте 16 Методических указаний (кроме подпунктов «б» и «в»):

- подготовка и выдача сетевой организацией технических условий заявителю.

Расходы филиала заявлены в сумме 12 532,24 руб. без НДС (при запрашиваемой максимальной мощности энергопринимающих устройств 700 кВт).

Проведен анализ данных затрат на предмет экономической обоснованности. В расчет приняты норма часы на выполнение данных работ в размере 11,1 час. вместо 17,2 час. по предложению филиала.

Снижение произведено, исходя из фактических затрат, сложившихся за период 2011-2013 годов на территории Костромской области в соответствии с исполненными договорами на технологическое присоединение.

В результате затраты на подготовку и выдачу сетевой организацией технических условий заявителю приняты в размере 7 560,42 руб. без НДС.

Снижение составило 4 971,82 руб.
- Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий.

Расходы филиала заявлены в сумме 6 181,50 руб. без НДС (при запрашиваемой максимальной мощности энергопринимающих устройств 700 кВт).

Проведен анализ данных затрат на предмет экономической обоснованности. В расчет приняты норма часы на выполнение данных работ в размере 4,5 час. вместо 7,5 час. по предложению филиала.

Снижение произведено, исходя из фактических затрат, сложившихся за период 2011-2013 годов на территории Костромской области в соответствии с исполненными договорами на технологическое присоединение.

В результате затраты на проверку сетевой организацией выполнения заявителем технических условий приняты в размере 3 542,63 руб. без НДС.
Снижение составило 2 638,87 руб.
- Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых устройств заявителя.

Расходы филиала заявлены в сумме 4 713,79 руб. без НДС (при запрашиваемой максимальной мощности энергопринимающих устройств 700 кВт).

Проведен анализ данных затрат на предмет экономической обоснованности. В расчет приняты норма часы на выполнение данных работ в размере 2 час. вместо 5 час. по предложению филиала.

Снижение произведено, исходя из фактических затрат, сложившихся за период 2011-2013 годов на территории Костромской области в соответствии с исполненными договорами на технологическое присоединение.

В результате затраты на участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых устройств заявителя приняты в размере 2 132,42 руб. без НДС.

Снижение составило 2 581,37 руб.
- Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в электрической сети.

Расходы филиала заявлены в сумме 3 058,36 руб. без НДС (при запрашиваемой максимальной мощности энергопринимающих устройств 700 кВт).

Проведен анализ данных затрат на предмет экономической обоснованности.  В расчет приняты норма часы на выполнение данных работ в размере 2,5 час. вместо 4 час. по предложению филиала.

В результате затраты на фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в электрической сети приняты в размере 2 313,41 руб. без НДС.

Снижение составило 744,95 руб.
Справочно: ставка платы за 1 кВт присоединяемой максимальной мощности составит 22,21 руб./кВт. (без НДС) (вместо 37,84 руб./кВт (без НДС)  – предложение филиала).

Плата за технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителя (при запрашиваемой максимальной мощности энергопринимающих устройств 700 кВт), категория надежности II, класс напряжения электрических сетей, к которым осуществляется технологическое присоединение 10 кВ) к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра» на территории Костромской области составит15 548,87 руб. (без НДС) вместо 26 485,88 руб. (без НДС) по предложениям филиала. (таблица №1)

Стоимость мероприятий, осуществляемых при технологическом присоединении единицы мощности (1 кВт) руб./кВт энергопринимающих устройств ЗАО «Макс-инвест», расположенных по адресу: Костромская область, город Кострома, микрорайон Давыдовский-3, 36

Таблица №1

	№п/п
	Наименование мероприятия
	предложение филиала ОАО "МРСК Центра" - "Костромаэнерго"
	Предложение Департамента
	Снижение (ст.6-ст.3)

	Разбивка НВВ по каждому мероприятию, руб.
	Объем максимальной мощности, кВт
	Ставки для расчета платы по каждому мероприятию, руб./кВт
	Разбивка НВВ по каждому мероприятию, руб.
	Объем максимальной мощности, кВт
	Ставки для расчета платы по каждому мероприятию, руб./кВт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий Заявителю (ТУ)
	12532,24
	700
	17,90
	7560,42
	700
	10,80
	-4971,82

	2
	Разработка сетевой организацией проектной документации по строительству "последней мили"
	0,00
	700
	0,00
	0,00
	700
	0,00
	0,00

	3
	Выполнение сетевой организацией, мероприятий, связанных со строительством «последней мили», в том числе:
	0,00
	700
	0,00
	0,00
	700
	0,00
	0,00

	3.1.
	строительство воздушных линий
	0,00
	700
	0,00
	0,00
	700
	0,00
	0,00

	3.2.
	строительство кабельных линий
	0,00
	700
	0,00
	0,00
	700
	0,00
	0,00

	3.3.
	строительство пунктов секционирования
	0,00
	700
	0,00
	0,00
	700
	0,00
	0,00

	3.4.
	Строительство комплектных трансформаторных подстанций (КТП), распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 35 кВ
	0,00
	700
	0,00
	0,00
	700
	0,00
	0,00

	3.5.
	строительство центров питания, подстанций уровнем напряжения 35 кВ и выше (ПС)
	0,00
	700
	0,00
	0,00
	700
	0,00
	0,00

	4
	Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ
	6181,50
	700
	8,83
	3542,63
	700
	5,06
	-2638,87

	5
	Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых устройств Заявителя
	4713,79
	700
	6,73
	2132,42
	700
	3,05
	-2581,37

	6
	Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в электрической сети
	3058,36
	700
	4,37
	2313,41
	700
	3,30
	-744,95

	ИТОГО
	26485,88
	700
	37,84
	15548,88
	700
	22,21
	-10937,00

На основании вышеизложенного, предлагается установить индивидуальную плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра» на территории Костромской области энергопринимающих устройств заявителя, в размере 15 548,88 руб. (без НДС).

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 1 повестки, предложение уполномоченного по делу Смирновой Э.С. поддержали единогласно.

Совет ранка по организации эффективной системы оптовой и розничной торговли электрической энергией и мощностью письменно выразил свое согласие в отношении размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра» на территории Костромской области энергопринимающих устройств заявителя, предлагаемого к утверждению (от 16.04.2014 года №СР-02/14-1733).

Особое мнение:

Филиал в информационном письме от 16.04.2014 года №МРСК-КМ/19/1919 выразил не согласие с размером индивидуальной платы за технологическое присоединение, предлагаемого к утверждению, считает, что плата должна быть в размере 26 485,88 руб. (без НДС) согласно заявленному расчету.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить индивидуальную плату за технологическое присоединение в следующем размере:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Разбивка НВВ по каждому мероприятию,
руб. (без НДС)
	Объем максимальной мощности,
кВт
	Ставки для расчета платы по каждому мероприятию,
руб./кВт (без НДС)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий Заявителю (ТУ)
	7 560,42
	980
	7,71

	2
	Разработка сетевой организацией проектной документации по строительству "последней мили"
	0,00
	980
	0,00

	3
	Выполнение сетевой организацией мероприятий, связанных со строительством "последней мили"
	0,00
	980
	0,00

	3.1
	строительство воздушных линий
	0,00
	980
	0,00

	3.2
	строительство кабельных линий
	0,00
	980
	0,00

	3.3
	строительство пунктов секционирования
	0,00
	980
	0,00

	3.4
	строительство комплектных трансформаторных подстанций (КТП), распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 35 кВ
	0,00
	980
	0,00

	3.5
	строительство центров питания, подстанций уровнем напряжения 35 кВ и выше (ПС)
	0,00
	980
	0,00

	4
	Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ
	3 542,63
	980
	3,61

	5
	Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых устройств Заявителя
	2 132,42
	980
	2,18

	6
	Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в электрической сети
	2 313,41
	980
	2,36

	Итого - плата за технологическое присоединение  (без НДС)
	15 548,87
	980
	15,87

Заявленные условия для присоединения:
	1
	Максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств Заявителя с учетом ранее присоединенной мощности
	980 кВт

	2
	Категория надежности энергопринимающих устройств Заявителя
	II

	3
	Класс напряжения электрических сетей, к которым осуществляется технологическое присоединение
	10 кВ

2. Постановление об утверждении платы вступает в силу через 10 дней после его принятия.

3. Утвержденная индивидуальная плата является фиксированной, занижение и (или) завышение организацией указанной платы является нарушением порядка ценообразования.
Секретарь                                                                                               С.А. Покровская

«____» ________2014г.

Подписи членов правления и начальников отделов.